
 

 

 
 

 
 

DECRETO Nº. 041/2021 
De: 22/04/2021 

 
SÚMULA: ALTERA A TABELA E FIXA O VALOR DE HORA MÁQUINA A QUE SE REFERE O ARTIGO 1º 
DO DECRETO 040/2017. 

 
     PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, pela Lei Municipal nº 917/2017 de 11/07/2017 e suas alterações,  
   

D E C R E T A: 
  
    Artigo 1º. Fica fixado o valor de produtos e de hora máquina trabalhada para terceiros, a partir 
de 23/04/2021, conforme tabela a seguir: 

 

Nº MÁQUINA FORMA DE COBRANÇA VALOR 

1 
TRATOR DE PNEU – Até 20 hs por produtor 
por safra. 

HORA MÁQUINA R$ 110,00 

2 
TRATOR DE PNEU – Acima de 20 hs por 
produtor por safra. 

HORA MÁQUINA R$ 120,00 

3 RETROESCAVADEIRA HORA MÁQUINA R$   100,00 

 
 

4 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA- Limite de 100 
hs para serviços de terraplanagem por 
produtor. Os demais serviços de escavadeira 
hidráulica ficarão limitados em 20 hs por 
produtor por ano 

HORA MÁQUINA R$ 155,00 

5 MOTONIVELADORA HORA MÁQUINA R$ 130,00 

6 CAMINHÃO/CAÇAMBA HORA RELÓGIO R$   80,00 

7 ROLO CAMPACTADOR HORA MÁQUINA R$   70,00 

8 INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL POR UNIDADE R$   35,00 

9 TUBO DE CONCRETO DE 0,40mt POR UNIDADE R$   55,00 

10 TUBO DE CONCRETO DE 0,60mt POR UNIDADE R$   85,00 

11 TUBO DE CONCRETO DE 0,80mt POR UNIDADE R$ 215,00 

12 TUBO DE CONCRETO DE 1,00mt POR UNIDADE R$ 345,00 

13 AUTOMOTRIZ (SILAGEM) HORA MÁQUINA R$ 325,00 

14 CARGA DE TERRA OU CASCALHO 
(SOLICITANTE ASSUME CUSTAS DO 
MATERIAL E INDICA ONDE RETIRAR) 

CARGA 20,00 

15 CARGA DE ÁGUA - ATÉ 10.000 MIL LITROS 
NÃO POTÁVEL 

CARGA 50,00 

16 RECOLHIMENTO DE GALHOS POR CARGA RETIRADA 20,00 

           Artigo 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, permanecendo inalterados os demais Artigos do Decreto 040/2017, e revogado integralmente o Decreto 
nº 016/2021. 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, em 22 de abril de 2021.  
 
 

           PAULO HORN 
               Prefeito  
Registre-se e Publique-se  
Em 22/04/2021. 

 
PUBLICADO EM _______/04/2021, EDIÇÃO _____________, PÁGINA ______________ DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ 
 
PUBLICADO EM _______/04/2021, EDIÇÃO _____________, PÁGINA ______________ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 

 


